LIBER OCTAUUS.

f. 134

I.

R DE SERUITUTIBUS R

ESP.

- 1 MARCHANUS libro tertio regularum. Seruitutes aut personarum sunt, ut usus [B. 58, 1, 1] *S et usus fructus, aut rerum, ut seruitutes rusticorum praediorum et urbanorum. 5
- 2 ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum. Unus ex dominis communium [B. 58, 1, 2] E aedium seruitutem imponere non potest.
- 3 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Seruitutes praediorm aliae in [B. 58, 1, 3] E solo, aliae in superficie consistunt. 9
- 4 PAPINIANUS libro septimo quaestionum. Seruitutes ipso quidem iure [B. 58, 1 n. BS. 16, 3, 1] *P neque ex tempore neque ad tempus neque sub condicione neque ad certam condicionem (uerbi gratia 'quamdiu uolam') constitui possunt: sed tamen si haec adiciantur, pacti¹ uel per doli exceptionem occurretur contra placita seruitutem vindicanti: idque et Sabinum 1 respondisse Cassius rettulit et sibi placere. Modum adici seruitutibus posse constat: (BS.) (B) ueluti quo genere uehiculi agatur uel non agatur (ueluti ut equo dumtaxat) uel ut certum 15 2 pondus uehatur uel grex ille transducatur aut carbo portetur. Interualla dierum et horarum non ad temporis causam, sed ad modum pertinent iure constituta seruitutis.
- 5 GARUS libro septimo ad edictum prouinciale. Uia iter actus ductus aquae [B. 58, 1 n.] E 1 isdem fere modis constituitur, quibus et usum fructum constitui diximus. Usus serui- (B) tutum temporibus secerni potest, forte ut quis post horam tertiam usque in horam deci- 20 mam eo iure utatur uel ut alternis diebus utatur.
- 6 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Ad certam partem fundi seruitus tam re- E mitti quam constitui potest.
- 7 ULPIANUS libro tertio decimo ad legem Iuliam et Papiam. Ius cloacae mitten- [B. 58, 1 n.] E 1 dae seruitus est. 25
- 8 PAULUS libro quinto decimo ad Plautium. Ut pomum decerpere licet et ut [B. 58, 1 n.] E 1 spatiari et ut cenare in alieno possimus, seruitus imponi non potest. Si praedium tuum mihi seruiat, siue ego partis praedii tui dominus esse coepero siue tu mei, per partes ser- 20 uitus retinetur, licet ab initio per partes adquiri non poterat.
- 9 CELSUS libro quinto digestorum. Si cui simplicius² uia per fundum cuiuspiam [B. 58, 1 n.] E cedatur uel relinquatur, in infinito, uidelicet per quamlibet eius partem, ire agere licet, F[P(VLU)]

¹ per pacti (V⁴)? ² simpliciter (u. i.)?

4 usus et om. F¹PV 9 s'eruit'uperficie's' consistunt F 12 uolam] nolunt P^a 13 p.. doli exceptione P^a | occurreretur P 14 ret- tulis F² 15 ueluti quo ... non agatur om. P^a 16 grex ille t.] res illae transducantur PVLU 17 pertinet PV | seruitutes F² 18 i'n'ter F² | ductus] austus PVLU: περι ... ὑδα- rωριού δογλειας Tipuc. 19 constituuntur P^a, constituantur P⁴VU | seruitutum PL⁴, inc. L² 20 in 'horam F² 21 eo] meo P^a 24 legem iuliam ... quinto decimo ad om. F¹, add.

F²: legis septimae inscriptione omissa in- scriptiōnē octauae ante ius collocat L | ad id (i a miniatore) P | ius cloacae mittendae] τὸ δίκαιον τοῦ ὑποβάλλειν ὑπόνομον, τογέστη κανάλην Tipuc. 26 pomum] primum F² 27 possumus FL 29 partis F (em. f) | poterit F² 30 simplicius uia] F et ex P(isana) U², simplici usu uia fPVLU, simpliciter Hal. cum Tipucito: ἐὰν ἀπλῶς πλατεῖα ὁδός moi παραχωρηθῇ ἢ ληγατεγοῦ

civiliter modo: nam quaedam in sermone tacite excipiuntur. non enim per uillam ipsam nec per medias uineas ire agere sinendus est, cum id aequo commode per alteram partem facere possit minore seruientis fundi detimento. uerum constitut, ut, qua primum uiam direxisset, ea demum ire agere deberet nec amplius mutandae eius potestatē haberet: sicuti Sabino quoque uidebatur, qui argumento riui utebatur, quem primo qualibet ducere licuisset, posteaquam ductus esset, transferre non liceret: quod et in via seruandum esse uerum est.

- 10 IDEM libro octavo decimo digestorum. Si iter legatum sit, qua nisi opere facto [B. 58, 1 n. E] 9
iri non possit, licere fodiendo substruendo iter facere Proculus ait.
- 11 MODESTINUS libro sexto differentiarum. Pro parte dominii seruitutem adquiri [B. 58, 1 n. E] 9
non posse uolgo traditur: et ideo si quis fundum habens uiam stipuletur et partem fundi
sui postea alienet, corruptit stipulationem in eum casum deducendo, a quo stipulatio in-
cipere non possit. pro parte quoque neque legari neque adimi uia potest et, si id factum
est, neque legatum neque ademptio ualet. 14
- 12 LAUOLENUS libro quarto epistularum. Non dubito, quin fundo municipum per [B. 58, 1 n. E]
seruum recte seruitus adquiratur.
- 13 POMPONIUS libro quarto decimo ad Quintum Mucium. Si tam angusti loci demonstra- Ef
tione facta uia concessa fuerit, ut neque uehiculum neque iumentum ea inire possit, iter
magis quam uia aut actus adquisitus uidebitur: sed si ¶ iumentum ea duci poterit, non f. 184' 20
etiam uehiculum, actus uidebitur adquisitus.
- 14 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Seruitutes praediorum rusti- [B. 58, 1, 14 cum n. S]
corum etiamsi corporibus accidunt, incorporales tamen sunt et ideo usu non capiuntur:
uel ideo, quia tales sunt seruitutes, ut non habeant certam continuamque possessionem:
nemo enim tam perpetuo, tam continenter ire potest, ut nullo momento possessio eius in-
terpellari uideatur. idem et in seruitutibus praediorum urbanorum obseruatur. Seruitus 25
itineris ad sepulchrum priuati iuris manet et ideo remitti domino fundi seruientia potest:
et adquiri etiam post religionem sepulchri haec seruitus potest. Publico loco interueniente
uel uia publica haustus seruitus imponi potest, aquae ductus non potest: a principe autem
peti solet, ut per uiam publicam aquam ducere sine incommmodo publico liceat. sacri et
religiosi loci interuentus etiam itineris¹ seruitutem impedit, cum seruitus per ea loca nulli so-
deberi potest.
- 15 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Quotiens nec hominum [B. 58, 1, 16 cum n. S]
nec praediorum seruitutes sunt, quia nihil uicinorum interest, non ualet, ueluti ne per fun-
dum tuum eas aut ibi consistas: et ideo si mihi concedas ius tibi non esse fundo tuo uti
frui, nihil agitur, aliter atque si concedas mihi ius tibi non esse in fundo tuo aquam quae- 35
rere minuenda aquae meae gratia. Seruitutum non ea natura est, ut aliquid faciat quis,
ueluti uiridia tollat aut² amoeniorem prospectum praestet, aut in hoo ut in suo pingat, sed
ut aliquid patiatur aut non faciat.
- 16 IULIANUS libro quadragensimo nono digestorum. Ei, qui pignori fundum ac- [B. 58, 1 n. S]
cepit, non est iniquum utilem petitionem seruitutis dari, sicuti ipsius fundi utilis petitio 40
dabitur. idem seruari conuenit et in eo, ad quem uectigalis fundus pertinet.
- F[P(VLU)]
-
- ¹ etiam itineris firmant B (u. i.): scr. etiam illam, ut glossa itineris adscripta ad u. quod se-
quitur seruitus expulerit u. illam simileue ² firmant B (INA Δένδρα ἐκκόψῃ): ueluti uiridia
attollat, ut amoeniorem prospectum praestet aut in hoc (id est proprie prospectum amoe-
niorem) ut in suo pingat?
- 2 ire] ipse P 3 qua] quam P^aLU 4 ea
(eam U) demum uia (uiam LU) ire PLU
5 quem p. q. d. licuisset om. P^a?V 6 et
om. V, tnc. P^aL^a 9 sub's'truendo F^a, sub-
trahendo L 10 domini F 17 tam] tamen P^a
19 quam magis F | ea duci] per ea duci P^a,
per eam duci P^aVU, perduci L 24 tam
cont.] F^aL, quam cont., sed postea quam de-
nuo deletum, F^a, tamque + cont. P, tamque
cont. VU 25 ab idem L inc. P | seruitutes P^a
26 remitto F^a 28 haustus seruitus imponi
potest sq.] Η δούλεια τῆς ὁδοῦ συνιστᾶται, οὐ
μήν τού γέραγωρίου Tipuc. 35 esse in] est
P^a, esse P^a?U, inc. L 37 uiridia] FU, ui-
ridiaria P^aVL 40 sicut P

- 17 POMPONIUS libro singulari regularum. Uiae itineris actus aquae ductus pars [B.58,1n.] ^{Sf} in obligationem deduci non potest, quia usus eorum indiuisus est: et ideo si stipulator decesserit pluribus heredibus relictis, singuli solidam uiam petunt: et si promissor deceaserit pluribus heredibus relictis, a singulis heredibus solida petitio est.
- 18 PAULUS libro trigensimo primo quaestionum PAPINIANI notat. In omnibus seruitutibus, quae aditione confusae sunt, responsum est doli exceptionem nocitaram legataro, si non patiatur eas iterum imponi.
- 19 LABEO libro quarto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Ei fundo, quem [B.58,1,17 A] quis uendat, seruitutem imponi, et si¹ non utilis sit, posse existimo: ueluti si aquam alieni dedere² ducere non expediret, nihilo minus constitui ea seruitus possit: quaedam enim debere³ habere possumus, quamuis ea nobis utilia non sunt.
- 20 IAUOLENUS libro quinto ex posterioribus Labeonis. Quotiens uia aut aliquid⁴ [B.58,1n.] ius fundi emeretur, cauendum putat esse Labeo per te non fieri, quo minus eo iure ut possit, quia nulla eiusmodi iuris uacula traditio esset. ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipendum esse ideoque et interdicta ueluti possessoria constituta sunt.

II.

R DE SERUITUTIBUS PRAEDIORUM URBANORUM R

ESP

- 1 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Si intercedat solum publi- [B.58,2,1cumn.] ^E cum uel uia publica, neque itineris actusue neque altius tollendi seruitutes impedit: sed immittendi protegendi || prohibendi⁵, item fluminum et stillicidiorum seruitutem impedit, ¹¹⁵
- 1 quia caelum, quod supra id solum intercedit, liberum esse debet. Si usus fructus tuus sit, aedium proprietas mea, quae onera uicini sustinere debeant, mecum in solidum agi potest, tecum nullo modo.
- 2 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Urbanorum praediorum iura [B.58,2,2] ^E talia sunt: altius tollendi et officiendi lumenibus uicini aut non extollendi: item stillicidium auertendi in tectum vel aream uicini aut non auertendi: item immittendi tigna in parietem uicini et denique proiciendi protegendi ceteraque istis similia.
- 3 UPLIANUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Est et haec seruitus, ne pro- [B.58,2,3] ^S spectui officiatur.
- 4 PAULUS libro secundo institutionum. Luminum in⁶ seruitute constituta id ad- [B.58,2n.] ²² quisitum uidetur, ut uicinus lumina nostra excipiat: cum autem seruitus imponitur, ne lumenibus officiatur, hoc maxime adepti uidemur, ne ius sit uicino inuitis nobis altius sedificare atque ita minuere lumina nostrorum sedificiorum.
- 5 UPLIANUS libro septimo decimo ad edictum. Inuitum autem in seruitutibus [B.58,2n.] ²³ accipere debemus non eum qui contra dicit, sed eum qui non consentit. ideo Pomponius libro quadragensimo et infantem et furiosum inuitos recte dici ait: non enim ad factum, sed ad ius seruitutis haec uerba referuntur.

F[P(VLU)]

¹ ipsi ins. (u. i.) ² dedere del. (u. i.)
⁴ proiciendi (P⁴ al., u. i.) ⁶ in del. (u. i.)

³ debere del. (u. i.) ⁴ aliud (Hoffmann)?

³ relict¹ P^o | solidam] in solidum PVU
⁵ primo om. PV | papianus F²PLU, papianus V 8 a om. F¹PVL | epitomarum F¹P
⁹ uenda'n't F² | etsi non utilis sit] Goudsm^{it} (u. p. 182) collata l. 15 pr. h. t. inserit ei post
 etsi propter B: τῷ πωλούντι ἀγρὸν ἐφέίται δογ-
 λεῖαν αὐτῷ ἐπιθεῖναι, καὶ μη χρησιμέγχι αὐτῷ:
 recte, sed malim ipsi¹⁰ dedere ducere] FL,
 ducere PVU: ὡς τὸ (ώστε libri) ἔλκειν γδωρ B
 11 debere habere] F, habere PVU, om. L:
 δυνάμεσα γὰρ ἔχειν τινὰ B 13 caueⁿtur'ndum F | per te] parte F² 14 possit] possem PV | u'isum F 20 protegendi prohib-

bendi] sic libri errore orto ex scriptura prohibi-
 ciendi (cf. u. 27): οὐ ξέστην ποιεῖ B 22 pro-
 pri'a etas F | uicina P 25 alia sunt P^o | lumenibus] fPLU, nominibus F | uicinis P^o 26 vel
 aream] ualeream F¹ | non a'duertendi F
 27 et denique] que P^o | pro'hiciendi F | pro-
 tegendi om. P^oL 28 prospectus F¹L 30 nu-
 minum F² | in seruitute] F, seruitate PLU:
 ὅταν παραχωρῶ coi δογλεῖαν φωτός, ἀλείαν coi
 διδωμι τὰ φῶτά μου εἰσδέχεσθαι Tipuc. 32 ad-
 empti PL 35 consensit P^o | a pomponius
 l. inc. FP 36 quadragesimo primo PV | in-
 uitos inuitose F, inuitose L

GARUS libro septimo ad edictum prouinciale. Haec autem iura similiter ut rusti- [B. 58, 2, 6] E corum quoque praediorum certo tempore non utendo pereunt: nisi quod haec dissimilitudo est, quod non omnimodo pereunt non utendo, sed ita, si uicinus simul libertatem usucapiat. ueluti si aedes tuae aedibus meis seruiant, ne altius tollantur, ne luminibus mearum aedium officiatur, et ego per statutum tempus fenestras meas praefixas habuero uel obstruxero, ita 5 demum ius meum amitto, si tu per hoc tempus aedes tuas altius sublatas habueris: alioquin si nihil noui feceris, retineo seruitutem. item si tigni immissi aedes tuae seruitutem debent et ego exemero tignum, ita demum amitto ius meum, si tu foramen, unde exemptum est tignum, obturaueris et per constitutum tempus ita habueris: alioquin si nihil noui feceris, integrum ius suum¹ permanet. 10

POMPONIUS libro nicensimo sexto ad Quintum Mucium. Quod autem aedificio [B. 58, 2, 7] E meo me poase consequi, ut libertatem usucaperem, dicitur, idem me non consecuturum, si arborem eodem loco sitam habuisse, Mucius ait, et recte, quia non ita in suo statu et loco maneret arbor quemadmodum paries, propter motum naturalem arboris. 14

GARUS libro septimo ad edictum prouinciale. Parietem, qui naturali ratione [B. 58, 2, 8] E communis est, alterntri uicinorum demoliendi eum² et reficiendi ius non est, quia non solus dominus est.

ULPIANUS libro quinquagensimo tertio ad edictum. Cum eo, qui tollendo ob- [B. 58, 2 n.] E securat uicini aedes, quibus non seruiat, nulla competit actio. 19

MARCELLUS libro quarto digestorum. Gaurus Marcellus: binas aedes habeo, [B. 58, 2 n.] E alteras tibi lego³, heres aedes alteras altius tollit et luminibus tuis officit: quid⁴ cum illo agere potes? et an interesse putas, suas aedes altius tollat an hereditarias? et de illo quaero, an per alienas aedes accessum heres ad eam rem quae legatur praestare debet, sicut I solet quaeri, cum usus fructus loci legatus est, ad quem locum accedi nisi per alienum non potest. Marcellus respondit: qui binas aedes habebat, si alteras [Paulus D. 7, 1, 30] 25 legauit, non dubium est, quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum aedium: idem dicendum est, si alteri aedes, alteri⁵ aliarum usum fructum legauerit. non autem semper simile est itineris argumentum, quia sine accessu nullum est fructus legatum, habitare⁶ autem potest et aedibus obscuratis. ceterum usu fructu loci legato etiam accessus dandus est, quia et haustu relicto iter quoque ad hauriendum praestaretur. sed ita officere 30 luminibus et obscurare legatas aedes conceditur, ut non penitus lumen recludatur, sed tantum relinquatur, quantum sufficit habitantibus in usus diurni moderatione. f. 135'

ULPIANUS libro primo de officio consulis. Qui luminibus uicinorum offici- [B. 58, 2, 11 cum n.] E cere aliudue quid facere contra commodum eorum uellet, sciet se formam ac statum anti- quorum aedificiorum custodire debere. Si inter te et uicinum tuum non conuenit, ad quam 35 altitudinem extolli aedifica, quae facere instituisti, oporteat, arbitrum accipere poteris.

LAUOLENUS libro decimo ex Cassio. Aedifica, quae seruitutem patiantur ne [B. 58, 2, 12] E F[P(VLU)]

¹ ius suum del. ² eum del. ³ uel usum fructum earum similiaue hic adfuerunt olim
⁴ num quid (edd.)? ⁵ alteri aedes alteri non sunt Marcelli (u. i.) ⁶ habitari (ex L. gem. Hal.)?

4 tu'a:aedibus F² | meorum P 5 faenestras F | prefexas P (cf. Plinius h. n. 19, 4, 59 de fenestris: praefig. prospectus omnes), perfixas FL, fixas U: φράξω καταλύγω τὰς θυρίδας μοι B | abuero F (suppl. f.) 8 ex'a:emero F 9 nobis F 11 aedificio] ex edificio PVU: τὸ κτίσαι με περιποιεῖ μοι ἐλευθερίαν B 18 eo: eum P 19 seruiad F¹ 20 gaurus] pau- lus P, gaius U, gaurus marcello om. L | uinas F (om. f.) 21 heres] aeres F² 22 potest PL | iter esse P² | putes] potest PU, pote. L 23 qu'a:ero F² 25 a marcellus l. inc. PV 27 alteri aedes alteri aliarum usum fructum] si is qui binas aedes habebat aliarum usum